
30. obljetnica 
osnivanja Ureda za 

nacionalnu sigurnost i 
Hrvatske izvještajne službe (5) 

  

Tudmanov UNS i HIS 
nakon Oluje 

  

Holbrooke Tuđmanu i 
Sušku 19. 9. 1995.: 
Molim Vas, zauzmite 
Sanski Most, Prijedor 
i Bosanski Novi. I to 
učinite brzo, prije nego 
što se Srbi skupe... 

  

Piše: JOŠKO BULJAN 
  

kolovozu 1995. srpsku 
je kvislinšku tvorevinu 
zbrisala operacija Oluja. 
Završetkom Oluje 1 izla- 
skom na međunarodne 

granice na zapadu rat nije bio gotov. 
Istočna je Slavonija još krvanla pod 
srpskom okupacijskom čizmom, a u 
neprijatelju nije bila ubijena svaka vo- 
lja za daljnjom borbom, pogotovo kad 

znamo da su se nepnjateljski vojnici 
povukli u dio BiH koji su kontrolira- 
li njihovi saveznici, bosanski Srbi. U 
Uredu za nacionalnu sigumost i Hr- 
vatskoj izvještajnoj službi vojni ana- 
litičari tih dana smatrali su da će se 
postrojbe tzv. Srpske Vojske Krajine 
formacijski pridružiti Vojsci Repu- 
blike Srpske čime bi srpska vojska u 
Bosni i Hercegovini povećala svoje 
borbene potencijale za oko 35 posto. 
U tom slučaju, pod zapovjedništvom 

generala Mladića, Srbi bi ojačali sve 
crte obrane, a najbolje snage mogli bi 
koncentrirati na planiranim pravcima 
napada koje su isplanirali operacijom 
Vaganj-95 koju je pomela hrvatska 
Oluja. 

Da se to ne dogodi, pobrinuli su se 
hrvatski obavještajni časnici. Hrvatski 
su inženjeri daleko prije Oluje anali- 
zirali Gitav vojni i civilni telekomuni- 
kacijski promet 1 sustav kojim su se 
konstii Srbi do zadnje pojedinosti. 
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Na osnovu tih tehničkih analiza na- 
pravljeni su novi planovi kako će su- 
stav elektroničkoga izviđanja pokriva- 

ti telekomunikacijske sustave u Bosni 
1 Hercegovini i Jugoslaviji nakon što 
porazimo Srbe u Hrvatskoj. Veliku po- 
moć hrvatskoj obavještajnoj zajednici 
u realizaciji tog plana pružio je hrvat- 
ski narod u BiH i HVO. Zahvaljujući 
tome, hrvatske obavještajne službe u 
realnom vremenu pratile su srpski ološ 
od njihova zadnjega sastanka u Kninu 
4. kolovoza 1995. oko 21 sat, kada je 
general Mrkšić zapovjedio Glavnom 
štabu Srpske Vojske Krajine da napu- 
sti Knin 1 ode na izdvojeno zapovjed- 
no mjesto u Srb. No negdje na putu od 
Knina do novoga zapovjednog mjesta 
u Srbu mit o srpskoj vojsci i njezinim 
zapovjednicima raspao se kao kula od 
karata. Novo zapovjedno mjesto osim 
elektroničkoga izviđanja pokrivali su 
1 dubinski izvidnici Hrvatske vojske. 
S toga mjesta, na kojemu se nisu po- 
javii mnogi srpski časnici, general 
Mrkšić odlazio je u Oštrelj u BiH gdje 
je imao sastanke sa zapovjednikom 
Vojske Republike Srpske (VRS) Rat- 
kom Mladićem. Oštrelj je tih dana bio 
zapovjedno mjesto Vojske Republike 
Srpske 1 2. KK (2. Krajiškog korpusa 
VRS) s kojega je trebala biti vođena 
operacija Vaganj-95. Kako su sve pro- 
metnice bile zakrčene srpskim ološem 
1 dijelovima Srpske Vojske Krajine u 
povlačenju, zahvaljujući strateškoj ob- 
mani hrvatske obavještajne zajednice 
srpski generali nisu uspijevali sastaviti 
nikakav plan. Neobavljena posla ge- 
neral Mrkšić vratio se na zapovjedno 
mjesto u Srb. Vidjevši da mu je većina 
časnika pobjegla, 6. kolovoza 1995. 
oko 12 sati sa svojim Glavnim štabom 
SVK zauvijek je napustio Hrvatsku 
premještajući se na područje Prijedora 
gdje će ostati do 10. kolovoza. U Pri- 
jedoru je Glavni štab SVK. smješten 
u objektima građevinskoga poduzeća 
"Kozara". Radio-veze s podređenim 
postrojbama još nije bilo pa je srpski 
general praktično mogao zapovijeda- 
ti samo unutar te zgrade! Telefonske 
veze s Beogradom i generalštabom VJ 
radile su, a te telefonske veze pratile 
su 1 hrvatske obavještajne službe. Na- 
kon konzultacija sa zapovjedništvom 
Vojske Jugoslavije rad Glavnoga štaba 
Srpske Vojske Krajine organiziran je   

tako da general Mrkšić s najodgovor- 
nijim zapovjednicima ostane u Banjoj 
Luci, a da se drugi dio GS SVE pre- 
baci u Beograd. Ovo su bili njihovi 
planovi. 
  
Poraz im nije bio dovoljan 

pa su odlučili voditi 

gerilski rat 

Prema zapovijedi iz Jugoslavije, 
srpski generali Ratko Mladić i Mile 
Mrkšić odmah su pristupili izradi pla- 
nova za daljnje vojne operacije. Njima 
je trebalo popraviti operativno-strateš- 

Na našu veliku radost, 
Srbi su eliminirani kao 

vojna prijetnja Hrvatskoj 
i to zauvijek. Dobro je 
što su pobjegli njihovi 

Civili — civili oni su 
uvijek bili jataci koji su 
potrebni svakoj gerili. 
Političko-diplomatski 
krak velikosrpske 

strategije danas još 
predstavlja Pupovac i 
SDSS — oni još nastoje 
podržavati "zamrznuti 
sukob" čekajući neka 
povoljnija vremena 

ki položaj tzv. Vojske Republike Srp- 
ske prema Hrvatskoj vojsci, HVO-u 1 
ABiH, čime bi bili stvoreni preduvjeti 
za ubacivanje srpskih razbojnika, tj. 
genlaca u naša pogranična područ- 
ja, kako je to planirano u Beogradu. 
Uslijedila je konsolidacija 1 okuplja- 
nje svih srpskih snaga, a sam napad 
pokrenut je 12. kolovoza. U Beogradu 
su računali da će taj napad uspjeti pa 
su samo dva dana nakon početka na- 
pada. 14. kolovoza, održali sjednicu   

Vrhovnog savjeta Obrane Jugoslavije. 
Razmatrana je vojno-politička situ- 
acija 1 prijedlozi mjera Generalštaba 
Vojske Jugoslavije. Na tom sastanku 
u Beogradu između ostaloga, donijeli 
su odluku da će reorganizirati Srpsku 
vojsku Krajine 1 "težišno je pripremiti 
i angažirati za gerilsko ratovanje na 
izgubljenim prostorima RSK, radi ve- 
zivanja snaga Hrvatske vojske, nano- 

šenje gubitaka i stavljanja do znanja 
međunarodnoj zajednici da je to srp- 
ska zemlja i da narodi sa tog prostora 
ne prihvaćaju politiku svršenog cilja." 
O ovim opasnim srpskim planovima 
Hrvatska izvještajna služba izvijesti 
la je Predsjednika Tuđmana i ministra 
obrane Gojka Šuška, a oni su Glav- 
nom stožeru Hrvatske vojske naredili 
da odmah prilagodi sve vojne planove 
i da pod svaku cijenu spriječi stvara- 
nje uvjeta za genilski rat na novoos- 
lobođenim prostorima. Iz srpskih do- 
kumenata koje je presretala Hrvatska 
izvještajna služba bilo je jasno kako je 
za te ciljeve Beograd planirao vratiti 
sva profesionalne vojne osobe 1 vojno- 
sposobne građane tzv. Republike Srp- 
ske Krajine u prihvatna središta u sje- 
verozapadnu Bosnu, odakle su trebale 
biti vođene genilske operacije. Nakon 
početnih uspjeha 12. kolovoza i ovla- 
davanja prometnicom Knin — Graho- 
vo, protuudarom Hrvatske vojske i 
HVO-a srpski generali i srpske vojske 
u idućim će se mjesecima povlačiti 
sve do Banje Luke. Istodobno, zbog 
planova o gerilskom ratu u Hrvatskoj, 
Hrvatska vojska pokrenut će operaciju 
Oluja-obruč na novooslobođenim po- 
dručjima. 
  

Oluja nije bila dovoljna — 
Srbi odbili američki plan 

za mir 

Kako smo vidjeli, Vrhovni savjet 
obrane Jugoslavije 14. kolovoza donio 
je odluku o geniskome ratu. Dva dana 
poslije, 16. kolovoza, izaslanik ame- 
ničkoga predsjednika za Balkan Ric- 
hard Holbrooke stigao je u Beograd na 
pregovore. Milošević je odluku Gene- 
ralštaba Vojske Jugoslavije tajio pa je 
nakon dva dana intenzivnih pregovo- 
ra, Holbrookeova skupina napustila 
Beograd praznih ruku. Holbrooke nije 
bio kadar dobiti ni jamstvo srpskoga 
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predsjednika da Vojska Republike 
Srpske ne će napasti njegov zrakoplov 
tijekom spuštanja u zračnu luku Sara- 
jevo, gdje je bila sljedeća točka u nje- 
govoj mirovnoj misiji zbog razgovora 
s muslimanskom stranom i Izetbego- 
vićem. Da bi izbjegla izazivanje bo- 
sanskih Srba, Holbrookeova skupina 
se morala poslužiti opasnim igman- 
skim putem da stigne do Sarajeva. Na 
žalost, dana 19. kolovoza, dok je sku- 
pina išla prema glavnom gradu Bosne 
1 Hercegovine, dogodila se je strašna 
prometna nesreća koja je usmrtila tri 
člana skupine: Roberta Frasurea, Jo- 
sepha Kruzela 1 S. Nelsona Drewa. 
Sjedinjene Američke Države i Holbro- 
oke osobno su optužili Miloševića da 
je izravno odgovoran za njihovu smut. 
Da je Milošević htio osigurati sarajev- 
sku zračnu luku, kako ga je zamolio 
Holbrooke, nesreća se ne bi dogodila. 
Dok su američki stručnjaci putovali 
prema Sarajevu, ne znajući da putuju u 
smut. Holbrooke je 18. kolovoza izvi- 
jestio Predsjednika Tudmana kako mu 
je Milošević rekao "da ne će priznati 
Hrvatsku u bilo kom obliku". Gubitak 
trojice ameničkih diplomata 1 stručnja- 
ka ražalostio je predsjednika Tuđmana 
jer je u njima vidio ljude koji su razu- 
mijevali sve probleme koje je trebalo 
riješiti na putu prema trajnom miru. 

Srbi pokušavaju 

pokrenuti gerilski rat 

Bez obzira na poraze na bojnom 
polju, u skladu s odlukama Vrhovno- 
ga savjeta obrane Jugoslavije, 4. rujna 
1995. u Banjoj Luci tzv. Predsjednik 
RSK Milan Martić svojom direktivom 
broj: 020/1-83/95. dao je nalog da se 
osnuje Oslobodilačka Vojska Repu- 
blike Srpske Krajine (OVRSK) te da 
se uključi u borbena djelovanja na 
teritoriju Republike Srpske (RS) 1 Re- 
publike Srpske Krajine (RSK). Po toj 
direktivi skupina odabranih časnika iz 
GS SVK izvršit će formiranje Oslo- 
bodilačke vojske RSK. izraditi pri- 
vremene formacije za oslobodilačke 
brigade, dobrovoljačke brigade 1 spe- 
cijalne jedinice. Direktivom je odre- 
đeno da te privremene formacije budu 
završene do 6. rujna 1995. Uz ostalo 
bilo je predviđeno da tzv. OVRSK 
odmah samostalno započne izvođe- 

  

Zapisnik s 41. proširene sjednice Vrhovnoga 
savjeta obrane Jugoslavije od 14. kolovoza 1995. 

koji su hrvatske službe presrele elektroničkim 
izviđanjem u komunikaciji Beograda i Banje Luke 
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Zanovijed o formiranju Oslobodilačke vojske 

Republike Srpske Krajine koju je 7. rujna 1995. u 
Banjoj Luci izdao srpski general Mile Mrkšić 
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nje specijalnih operacija na teritoriju 
koji je oslobođen operacijom Oluja te 
da uz to izvodi samostalno 1 određena 
borbena djelovanja na teritoriji RS uz 
granicu s Hrvatskom. Opremanje tih 
novoformiranih srpskih postrojba na- 
oružanjem 1 opremom predviđeno je 
uz pomoć Vojske Republike Srpske, a 
u stvari iza svega je stajala pnknve- 
no Vojska Jugoslavije. Uza sve, no- 
voosnovana vojska. prema direktivi, 
konistit će se cjelokupnim sustavom 
veza Vojske Republike Srpske. Ta je 
činjenica znatno olakšala ciljanje hr- 
vatskim obavještajnim časnicima bu- 
dući da su tijekom rata hrvatske oba- 
vještajne službe s Hrvatskom vojskom 
1 Hrvatskim vijećem obrane razvile 
vrlo kompleksan i učinkovit sustav 
elektroničkoga izviđanja koji je pokn- 
vao i VRS u BiH. Prema direktivi, o 
samoj dinamici formiranja 1 narastanja 
Oslobodilačke vojske RSK naređeno 
je dnevno izvješćivanje pa su u skladu 
s time 1 hrvatski obavještajni podatci 
bili dnevni. 

Nije trebalo mnogo čekati. dana 4. 
rujna 1995. srpski general Mrkšić u 
Banjoj Luci izdaje naređenje da se 
prema odluci VSO Jugoslavije 1 di- 
rektivi predsjednika RSK Martića 
(broj: 020/1-83/95, 04. rujna 1995. 
Banja Luka) pristupi formiranju Oslo- 
bodilačke Vojske Republike Srpske 
Krajine (OVRSK). On navodi da 
se OVRSK formira prema Naređe- 
nju o organizacijskim promjenama u 
Srpskoj Vojsci Krajine formiranjem 
OVRSK kojom upravlja GS SVK. Po 
tom naređenju GS SVK zapovijeda 
formiranom OVRSK., izrađuje privre- 
mene formacije, određuje i postavlja 
zapovjedni kadar do razine brigada. 
samostalnih bataljuna 1 odreda. Na- 
dalje. u koordinaciji sa nadležnim 
zapovjedništvima VRS izrađuje plan 
upotrebe formiranih jedinica OVRSK 
. stvara materijalne uvjete za formi- 
ranje jedinica 1 komandi i njihovu 
borbenu upotrebu. Za zapovjednika 
"oslobodilačkih jedinica" postavljen 
je general-major Stevo Sevo, za za- 
povjednika specijalnih postrojba po- 
stavljen je general-potpukovnik Mile 
Novaković a za zapovjednika 1. Oslo- 
bodilaéke brigade OVRSK (1.Obr) 
pukovnik Milan Beko. Zapovjedno 
mjesto "oslobodilačkih jedinica" odre-   

Dok su mnogi padali u 
euforiju i trijumfalizam 
zbog pobjede u Oluji, 
oni su samozatajno i 
predano nastavili svoj 

posao i razotkrili sve 
srpske planove na 

osnovi kojih je Hrvatska 
vojska odlučnim 

operacijama spriječila 
nastavak rata gerilom 

kako je to planirano 
u Beogradu 

Dokumentacija koju 
uporno prešućuju jasno 
kazuje da je Beograd 

planirao gerilskim 
ratom držati Hrvatsku u 
okovima — ako treba i 

desetljećima — zatim da 
je Beograd pripremao 
Pupovca za plan "B" 

ako Krajina propadne. 
To piše crno na bijelo u 
srpskim obavještajnim 

dokumentima, ali 
ništa im nije uspjelo 

zahvaljujući Tudmanu, 
Sušku, Hrvatskoj vojsci 

i hrvatskoj obavještajnoj 
zajednici   

đeno je u području Sanskoga Mosta, a 
zapovjedno mjesto 1.OBr u području 
sela Sanica. Zapovjedna mjesta drugih 
brigada u osnivanju odredit će se na- 
knadno u prostoru Petrovca, Drvara, 
sela Svodna 1 Knežica. Zapovjedno 
mjesto specijalnih postrojba bilo je na 
Kozani u selu Mrakovica. Po narasta- 
nju OVRSK 1 stvaranja povoljnih me- 
đunarodnih uvjeta 1 drugih okolnosti 
vojska će poduzeti šira ofenzivna dje- 
lovanja radi oslobađanja RSK. 
Kao što vidite iz ovih dokumenata 

koje uporno prešućuju, potpuno je ja- 
sno da je Beograd planirao genilskim 
ratom držati Hrvatsku u okovima — 
ako treba 1 desetljećima. da je Beo- 
grad pripremao Pupovca za plan "B" 
ako Krajina propadne. To piše crno 
na bijelo u srpskim obavještajnim do- 
kumentima, ali ništa im nije uspjelo 
zahvaljujući predsjedniku Tuđmanu, 
ministru obrane Gojku Sušku, Hrvat- 
skoj vojsci 1 hrvatskoj obavještajnoj 
zajednici pod cjelokupnim vodstvom 
Hrvatske izvještajne službe iz Ureda 
za nacionalnu sigumost. Operacija 
"Oluja-Obruč" pomela je srpski ge- 
nilski ološ 1 skinula okove srpskoga 
impenjalizma zauvijek. Prije svega 
snaga Hrvatske vojske 1 obavještajna 
nadmoć hrvatske obavještajne zajed- 
nice te njezina suradnja s američkom 
obavještajnom zajednicom osigura- 
la je da se u tim presudnim danima 
američki predsjednik Clinton okre- 
ne Hrvatskoj kao odgovornoj državi 
koja može ponuditi prihvatljivo rje- 
šenje. Zbog toga je 19. rujna, njegov 
izaslanik Holbrooke susreo predsjed- 
nika Tuđmana, ali i ministra obrane 
Gojka Suška da bi s njima razmo- 
trio moguća iješenja sukoba. Kada 
je Holbrooke spomenuo zauzimanje 
Banje Luke, Tuđman i Sušak samo su 
se nasmijali. zauzimanje Banje Luke 
bila je obična srpska propaganda, što 
su svi prihvatili. Ionako nije posto- 
jao nikakav plan da Hrvatska vojska 
osvaja Banju Luku. Za koga? Kada 
su Holbrookeu pokazani hrvatski 
obavještajni podatci o srpskim pla- 
novima, on je rekao Sušku: "Gojko, 
hoću da sve to bude apsolumo jasno. 
Ništa u svemu o čemu smo raspravljali 
danas ne bi trebalo biri shvaćeno kao 
da želimo prestanak vašeg vojnog dje- 
lovanja, osim što se tiče Banje Luke. 
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Mobilni sustav za elektroničko izviđanje koji 
su razvili hrvatski obavještajni časnici u HIS-u 

i Središnjici za elektroničko izviđanje 
kakav je korišten u Oluji 

      

Važno je brzo djelovati. Ne smijemo 
to reći javno ali, molim Vas, zauzmite 
Sanski Most, Prijedor i Bosanski Novi. 
Ito učinite brzo, prije nego što se Srbi 
skupe". To 1 piše u transkriptu iz Ure- 
da Predsjednika Republike od 19. ruj- 
na koji se danas nalazi u državnom 
arhivu. Kao što vidimo iz ovih doku- 

menata, Hrvatska vojska ušla je u Bo- 
snu i Hercegovinu na temelju važećih 
međudržavnih sporazuma s ciljem da 
spniječi nastavak rata 1 nastanak srpske 
gerile, a ako pogledate dokle je došla 
Hrvatska vojska u BiH 1 usporedite to 
sa zapovijedi generala Mrkšića, bit će 
vam to potpuno jasno.   

  

Hrvatski političari posttuđmanove 
ere 1 njihovi novinarski trabanti pomi- 
renje Hrvata 1 Srba znaju uspoređivati 
s onime što se nakon 2. svjetskog rata 
dogodilo između Francuza i Nijemaca. 
Iz gornjih je redaka jasno zašto je takva 
usporedba posve promašena. Srbi su 
nakon poraza u Oluji nastojali postići 
ono što se u strategiji zove "rat nakon 
rata" ili "zamuznuti sukob". To je dio 
posredne strategije (dakle, ne izravan 
napad vojskom, nego upotreba raznih 
drugih sredstava) koja ima dva kraka: 
vojni — genla koja onemogućuje uspo- 
stavljanje normalnog civilnog mirno- 
dopskog života 1 političko-diplomat- 
ski (ne prihvatiti vojnu situaciju 1 dati 
to do znanja ij javnosti). 
Zahvaljujući hrvatskim obavještajnim 
službama vojni krak te strategije pro- 
pao je. Na našu veliku radost, Srbi su 
eliminirani kao vojna prijetnja Hrvat- 
skoj i to zauvijek. U tome je naročito 
povoljna okolnost njihovo napuštanje 
Hrvatske — civili su uvijek bili jataci 
koji su potrebni svakoj geni. Politič- 
ko-diplomatski krak te strategije danas 
još predstavlja Pupovac i SDSS — oni 
na političkoj razini još uvijek nastoje 
podržavati taj "zamrznuti sukob" če- 
kajući neka povoljnija vremena. Prema 
spomenutoj analogiji, kao da su nakon 
kapitulacije Njemačke Francuzi morali 
pristati da u Francuskoj djeluje njemač- 
ka nacistička stranka koja se zalaže za 
autonomiju Alsace-Lorraime 1 politički 
sustav u kojem bi Nijemci morali biti 
vladajući gdje god postoji njemačka 
manjina u Francuskoj, da Francuzi 
moraju financirati njemačke naciste u 
Francuskoj, njihove spomenike 1 pro- 
slave, novine i pjevače... uglavnom 
da moraju podržavati zamrznuti sukob 
iz 2. svjetskog rata kako bi se jednog 
dana novim ratom stvari promijenile. 
Naravno, svatko vidi da se to nije do- 
godilo i da je denacihikacija Njemačke 
odvela tu zemlju na sasvim drugi ko- 
losijek (zapadmi dio, naravno). Takva 
se denacifikacija, na žalost, u Srbiji 
nije dogodila 1 oni nisu odustali od ve- 
likosrpskih planova. Zato nam i dalje 
treba cjelokupna obavještajna zajedni- 
ca jer najbolje je napasti nepnijateljske 
planove, baš kao što su to u ratu radili 
Tuđman i Sušak. 
(U sljedećem broju: Kako je > 
uništen UNS i HIS) 
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Američke igre oko osvajanja 
Prijedora i Banje Luke 

raskrinkali su SIS i general Markica Rebić 
pripremi Daytonskoga i Erdut- 

U skoga sporazuma i američka 

obavještajna služba smatrala 
je da Hrvatska vojska može raketama 

zemlja-zemlja odvratiti Jugoslaviju od 

miješanja u sukob zahvaljujući obmani 
hrvatske obavještajne zajednice. 

Tih dana nakon Oluje 7. kolovo- 

za 1995. u Londonu Paddy Ashdown 

lansirat će priču o podjeli Bosne s 
"Tuđmanovom salvetom". Ta britan- 

ska podvala ući će u anale europske i 

svjetske povijesti kao jedan od najbe- 

sramnijih primjera međunarodnoga 

političkog mešetarenja s konca 20. 

stoljeća koju su prenijeli svi svjetski 

mediji. Zanimljivo je da je Puhovski, 

odmah nakon plasiranja Ashdownove 

priče o "salveti“ gostovao na BBC-ju 

(8. 8. 1995), dajući vjerodostojnost 

još jednoj izmišljotini tvrdeći da će 

Tuđman i Milošević podijeliti Bosnu, a 

da će istočna Hrvatska, zauzvrat, osta- 

ti pod nadzorom Srbije... 

U pripremi Daytonskoga sporazu- 

ma i u razgovorima s Holbrookeom 

Alija Izetbegovic nije želio pristati na 

inačicu da Srbi imaju 51 posto terito- 
rija BiH i bio je protiv osvajanja Banje 

Luke ( računao je da će njima , kao pi- 

tomijima od onih na Palama, lakše po- 

stići dogovor). HIS je to znao i o tomu 

je izvijestio Tuđmana. Zato je Richard 

Holbrooke 19. rujna rekao Tuđmanu 

da Amerikanci ne žele da Hrvatska 

vojska osvoji Banju Luku. Još gore, on 

je pokušao obmanuti “svojom potpo- 

rom" Tuđmana i Šuška da za Izetbe- 
govića osvoje Prijedor, Sanski Most i 

Bosanski Novi tako da oni mogu lak- 

še nametnuti teritorijalno rješenje u 

BiH. Tuđman i Šušak nasmijali su se i 

kimnuli glavom, ali su bili protiv toga 

znajući za srpske planove o gerilskom 

ratovanju, a da su ga i poslušali, te bi 

gradove opet poslije morali vratiti ili 

predati muslimanima.   

  

) Intelligence Report 

SGPT,      
: \ ( Zagreb gr 

Belgrade   

yews OE Interagency Balkan Task Force 

. Mos ene gorerntxed officials bebeve that Zagreb can dimer lizge- 

scale "Yegoay” Amity support fe Ge Kea hina Seeua by Žreaenioe to 
rocket Beleraše 

tne of Zagreb's top defeese 
Pree ie 1S Squire piface do surlaće ecclvc that can vesch     

Na svaki način pokušali su diskreditirati 
pobjedničku Hrvatsku: Paaddy Ashdown je 7. 8. 
1995., izišao s pričom o Tuđmanovoj salveti kao 
dokazom podjele BiH, što je bio najbesramniji 

primjer međunarodnoga mešetarenja, a 
Holbrooke je pokušao navesti Tuđmana i Suška 

da za Aliju osvoje Prijedor, Bosanski Novi 
kako bi imali "dokaz" za već postavljenu tezu o 

Miloševićevoj i Tuđmanovoj podjeli BiH 

Umjesto da ratuje prema američ- 

kom prijedlogu za američke i musli- 

manske interese, ministar Gojko Šu- 

šak dao je zadaću brigadiru Markici 
Rebiću, sada generalu, da Sigurnosno 

informativna služba smisli i izvede 

operaciju obmane koja bi bila u skladu 

s hrvatskim interesima u tom trenut- 

ku. Markica Rebić osmislio je i napra- 

vio lažnu operaciju pripreme napada 

na istočnu Slavoniju koja je Tuđmanu 

u Daytonu priskrbila auru da misli 

ozbiljno i da je krenuo te da se mora 

prihvatiti njegov uvjet da u okviru 

Daytonskoga sporazuma mora biti i 

mirna reintegracija istočne Hrvatske. 

U toj briljantnoj operaciji Rebić je upu- 

tio kolonu raketa prema istoku autoce- 

stom, istodobno je željeznicom uputio 

tenkovsku brigadu s oznakama Tigrova 

prema Slavoniji plasirajući "sramotnu 

priču" o tome da pripadnici 1. brigade   

prodaju snimke svojih tenkova samo 

stranim televizijskim kućama zajedno 

s elektroničkim djelovanjem, stvorio 

je dojam da je 1. brigada raspoređena 

tamo gdje nije bila, što je snimio Asso- 

Ciated Press pa je to je objavljeno u 

svim svjetskim medijima. Ti "pokreti" 

Hrvatske vojske izazvali su veliki inte- 

res među obavještajnim i vojno-diplo- 

matskim krugovima u Hrvatskoj. Matu 

Granića oblijevao je znoj kako je i sam 

napisao u svojoj knjizi, a Rebicevu ob- 

manu popušila je i CIA koja je izvijestila 
američkoga predsjednika da je Hr- 

vatska u Slavoniju poslala rakete koje 

mogu gađati Beograd i oklopne snage 

koje svakog trenutka mogu napasti. 

Vojska Jugoslavije panično je raspore- 

Givala snage prema Istočnoj Slavoniji 

očekujući napad. 
Tako su radile Tuđmanove tajne 

službe za Hrvatsku. 
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